
Lørdag fyldte Bonn-Køben-
havn erklæringerne 70 år, og 
det blev blandt andet markeret 
på Gottorp Slot i Slesvig. Her 
havde Slesvig-Holstens mini-
sterpræsident Daniel Günther 
i samarbejde med Danmarks 
ambassade i Berlin, Tysklands 
ambassade i København, 
Dansk Generalkonsulat i Flens-
borg, Bund Deutscher Nords-
chleswiger (BDN) og Sydsles-
vigsk Forening (SSF) inviteret til 
et festligt arrangement. Under 
ledelse af moderatorerne Jens 
A. Christiansen og Uwe Jessen, 
SSF- henholdsvis BDN-gene-
ralsekretærer, gik ministerpræ-
sidenten selv som den første 
på talerstolen. Han mindede 
gæsterne om, at mindretals-
rettigheder og grænselandets 
mindretalsmodel ikke er en 
selvfølge. De er opstået ud fra 
Bonn-København erklæringer-
ne, men dengang blev de ikke 
nødvendigvis modtaget med 
jubel og glæde. Mindretallene 
og flertalsbefolkningerne skulle 
først tage dem til sig. Det har ta-
get sin tid, men der er sidenhen 
kommet mange positive tiltag, 
der har haft erklæringerne som 
grundlag. Det fastslog minister-
præsidenten samtidig med, at 
han takkede mindretallene for 
at have fyldt mindretalspolitik-
ken med liv. I den forbindelse 
kom han også ind på Dronning 
Margrethes besøg i november 
2019. Dengang blev det for ham 

igen tydeligt, at forbindelsen til 
Danmark også betyder meget 
for flertalsbefolkning, hvilket 
også var tilfældet, da Kong Fre-
derik og Dronning Mary var på 
besøg i oktober 2024. 
Eksemplerne brugte Daniel 
Günther til at fremhæve noget 
positivt, hvorefter han mindede 
om den anden side. For vi lever 
i en tid, hvor mange borgere er 
meget optaget af bekymringer. 
- Derfor har vi brug for stærke 
europæiske regeringer, og vi 
skal tage bekymringerne alvor-
lig, lød det fra ministerpræsi-
denten. 
Han fastslog desuden, at erfa-
ringerne fra grænselandet net-
op i denne situation skal bæres 
ud.
- Vi skal vise, at mindretal og 
flertal kan arbejde sammen. At 
vi er bedre sammen end hver 
for sig.

Kultur, taler og festforedrag
Efter ministerpræsidentens ord, 
fulgte dagens første kulturelle 
bidrag. Det kom fra A. P. Møller 
Skolens gymnasiekor. De sang 
to numre, der jævnført forsam-
lingens reaktioner ramte plet. 
Det gjorde dagens andet kul-
turelle indslag ligeledes. Det 
kom fra Børnekor Nordslesvig. 
Mellem de to indslag var der 
taler fra Danmarks ambassa-
dør i Tyskland, Thomas Østrup 
Møller, og Tysklands ambassa-
dør i Danmark, Pascal Hector. 

De kom med forskellige fortegn. 
For mens Thomas Østrup Møl-
ler først lige er tiltrådt - sep-
tember 2024 - stopper Pascal 
Hector snart i den nuværende 
funktion. Sidstnævnte kom i 
sin tale ind på, at nogle begi-
venheder hurtigt opfattes som 
historiske. Således vidste alle i 
Tyskland den 9. november 1989, 
at der var tale om en historisk 
dag. Derimod var der i 1955 nok 
ikke mange, der oplevede den 
29. marts som en historisk dag. 
Der gik en del år, før dagens 
betydning gik op for folk. I dag 
fremstår de som milepæle - ikke 
mindst med henblik på Tysk-
lands udenrigspolitik - lød det 
fra Pascal Hector. Han fastslog 
dog også, at den afgørende fak-
tor for erklæringerne er tillid. De 
er nemlig ikke bindende. Derfor 
er der i høj grad brug for tillid og 
respekt - fra alle parter. 
Efter talerne og de kulturel-
le indslag holdt seniorforsker 
Hans Mouritzen et festforedrag. 
I det kom han ind på, at der har 
været forskellige forsøg på at 
eksportere Bonn-København 
erklæringerne, og at man aldrig 
må forveksle nationale ståste-
der med nationalisme. 

Paneldebat og anretning
Næste punkt på programmet 
var en paneldebat med Hinrich 
Jürgensen (BDN-formand), Jo-
hannes Callsen (ministerpræ-
sidentens mindretalsrådgiver), 

Bo Libergren (regionsrådsfor-
mand) og Gitte Hougaard-Wer-
ner (SSF-formand). Panelet 
blev styret af historiker Jørgen 
Kühl, der først gav hver af del-
tagerne lejlighed til at komme 
med deres syn på erklæringer-
ne. I den forbindelse kom grup-
pen vidt omkring. De talte om 
samarbejdet hen over grænsen 
og om den positive udvikling. 
Således blev der fastslået, at 
man før stod med ryggen vendt 
mod grænsen. Således danne-
de man en halvmåne mod syd 
henholdsvis mod nord. I dag er 
der mere tale om en fuldmåne, 
hvilket skyldes, at begge sider 
har set værdien i samarbejdet. 
Både hen over grænsen, men 
også med mindretallene. Ikke 
mindst derfor er det vigtigt, at 
de forskellige kulturer, sprog 
og identiteter dyrkes og plejes. 
Ånden i Bonn-København er-
klæringerne er nemlig ikke ens-
retning. 
- Ånden er at erkende og dyrke 
styrker, og at se forskelle som 
noget positivt og berigende, 
fastslog Jens A. Christiansen i 
en afsluttende bemærkning.
For at kunne nå derhen, skal 
man lytte til hinanden, og det var 
der også lejlighed til ved festlig-
hederne lørdag. For delstatens 
ministerpræsident havde også 
inviteret til en let anretning med 
tid og plads til dialog på tværs 
af grænser og identiteter.  

Se billeder side 6

SdU søger frivillige
til test af forenings-
software05 Sydslesvig på scenen: 

Billetter til ”Jeg tror 
min gris pifter”07 Lotta Sösemann:

Mindretal og mening i 
Europa08Sommerferie for hele 

familien på Jaruplund 
Højskole03

Markering: En milepæl fyldte rundt
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3.
SSF&SdU: Jazz på Flensborghus med Julie Erikssen J feat. 
Karlzon/Templeton/Lauritsen, Flensborghus, Flensborg, 
kl. 20:00
SSF Rendsborg-Egernførde Amt: Generalforsamling, 
Medborgerhuset, kl. 19:00
Aktivitetshuset: Glasperlekursus, Aktivitetshuset, 18:00-
21:00

4.
SSF Humanitært Udvalg, Dansk Sundhedstjeneste, SdU: 
Balance og faldforebyggelse, oplæg og praktiske øvelser, 
Idrætshallen, kl. 10:00-12:00
SSF Humanitært Udvalg: Vandringer i Grænselandet, 
„Langs Gejl å og gennem Kelstrup plantage“. Da Exe og 
Lornsendamm P&R begge er lukkede, er mødedstedet 
ved parkeringspladsen ved hovedindgangen til kirke-
gården »Friedenshügel« præcis kl. 9.30. (husk Personal-
ausweis eller pass)
SSF Husum: Påskelotto, Husumhus, kl. 18:00
SSF Slesvig: Strikkecafe, Slesvighus, kl. 14:00- 16:00
Gottorp Amt & Foreningen Norden: Foredrag ”Kvinden 
fra Kestrup – om en rig udstyret kammergrav fra yngre 
vikingetid”, Slesvighus, kl. 19.30 
SSF Bøglund: Lotto, Bøglund forsamlingshus, kl. 19.30
SSF Sørup: Bingo, Sørup Danske Skole, kl. 19:00

5.
SSF Lyksborg-Ves: Udflugt til Danfoss Universe, afgang 
fra Lyksborg kl. 10:00 
Gottorp Amt & Foreningen Norden: Punkrock – koncert 
”Farlige typer”, Slesvighus, kl. 20.00
Aktivitetshuset: Kursus: 2D-animation ved Karsten Kjæ-
rulf-Hoop, Akti-huset, 10:00-15:00

6.
Christian Lassens Mindemuseum: Bæredygtighed og 
Christian Lassens Mindemuseum, kl. 14:00-17:00 
Aktivitetshuset: Kursus: 2D-animation ved Karsten Kjæ-
rulf-Hoop, Akti-huset, 10:00-14:00
SdU: Forårsvandring til Bliksmosen, mødested og 
-tidspunkt, parkeringspladsen Süderfelderstr. ved B199, kl. 
10:50, afgang 11:00
Tarp Danske Kirke: Strikkegudstjeneste, Tarp Danske 
Kirke, kl. 14:00 

7.
SSF Flensborg Amt: Generalforsamling, Flensborghus, kl. 
19:00
Gottorp Amt & Foreningen Norden: Nordisk Storytelling, 
Slesvighus, kl. 19.00

8.
Seniorklub Midtangel: Underholdning med Karin Bugis-
laus, Wolleshuus, Satrup, kl. 15:00
SSF Kobbermølle: Biffen på Flensborghus, filmen Mørke-
land, kl. 19:00
SSF Slesvig: Livestreaming ”På tur i mælkevejen”, A.P. 
Møller Skolen, kl. 19.00
Bøglund Seniorklub: Senioreftermiddag, Bøglund for-
samlingshus, kl. 14.30
Gottorp Amt & Foreningen Norden: Nordisk Strik, Sles-
vighus, lille sal, kl. 19.00
SSF Nybjernt: Spilleaften, i forsamlingshuset, fra kl. 18.00
SSF Jaruplund, Veding, Sankelmark og Jaruplund 
Danske Kirke: Hyggeeftermiddag, kirkens lokaler, kl. 
15:00
SSF Flensborg By: After-Work, før ferien, Duborg-Skolen, 
kl. 17:30-20:00

9.
SSF Skovlund-Valsbøl: Filmaften: Når befrielsen kommer, 
Valsbølhus, ost og rødvin kl. 19:00, filmen starter kl. 19:30
SSW Rendsborg-Bydelstorp: Generalforsamling, Ejderhu-
set, kl. 18:00

10.
SSF Flensborg By: Generalforsamling, Flensborghus, kl. 
19:00
Den slesvigske Kvindeforening: Strik og snak, Tarp 
Kirke, kl. 19:00
Aktivitetshuset: Glasperlekursus, Aktivitetshuset, 18:00-
21:00
Biografaften: ”Mørkeland”, Slesvighus, lille sal, kl. 19.30, 
tilmelding til Gottorp amt
SSW Egernførde: Generalforsamling, Medborgerhuset, 
kl. 19:00
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Højskoledag og general-
forsamling i solskinsvejr
Lørdag holdt ”Den slesvigske 
Kvindeforening” en kombine-
ret højskole-og generalforsam-
lingsdag på Jaruplund Højskole. 
Dagen bød på lidt af hvert. Op-
takten var et foredrag om gamle 

æblesorter i grænselandet. Man 
kunne mærke på museumsin-
spektør Mads Mikkel Tørsleff 
fra Told- og Grænsemuseet i 
Padborg, der holdt foredraget, 
at han var en passioneret æble-
entusiast. Der var både histo-
riske facts og mange historier 
og anekdoter og publikum hav-
de også mulighed for at stille 
spørgsmål.  Han nævnte, at han 
var på jagt efter et honningæb-
letræ. Så hvis der skulle være 
én blandt Ugeavisens læsere, 
der kender til sådan et, må man 
meget gerne kontakte Told- og 
Grænsemuseet. 
Intet arrangement uden forplej-
ning- og det var der i form af et 
frokostbord, hvor der var noget 
for enhver smag lige fra klas-
sikere som tarteletter og nye 
kreationer, som højskolens køk-
kenleder Holger Fürst og hans 
team havde forberedt til de ca. 
60 sultne deltagere.

Generalforsamling
Således styrket tog Marike 
Hoop (formand i Den slesvigske 
Kvindeforening) hul på general-
forsamlingen med sin beret-
ning, hvor hun kom ind på Equ-
al Payday, som er den 7.marts 
og symboliserer, at kvinder sta-
tistisk set, indtil den dag på året 
har arbejdet gratis i forhold til 
mændene.
Hun berettede, at hun har brugt 
sit første år som formand til at 

få overblik over kvindeforenin-
gens årshjul og til at finde ud 
af hvad det nutidige formål er 
for foreningen. Fokus er ikke 
så meget på det politiske, men 
på det nære og samværet. Hun 

nævnte de aktiviteter som ho-
vedstyrelsen havde planlagt i 
det forgangne år, bl.a. en tur til 
Sønderskov Museum, ”Masker 
i Marsken” og støtte til ”Strik-
kefestivalen for tråd og garn” i 
Flensborg.
Der var 463 medlemmer i slut-
ningen af 2024 fordelt på 12 

kredse, hvor der har været 
mange forskellige aktiviteter 
som foredrag og udflugter, ofte 
i samarbejde med SSF og dan-
ske institutioner. Nogle kredse 
mangler dog efterfølgere til de-

res bestyrelse, som fx Store Vi.
Marike takkede Annegret Phi-
lipp, der har været formand i 
Thumby/Struksdorf siden 1989, 
og ønsker at stoppe og derfor 
er blevet afløst af Marie Louise 
Holm.
Desuden opfordrede hun lokal-
foreningerne til at søge penge 
– for eksempel til kurser – og 
til at tilbyde arrangementer, der 
også er relevante for de yngre 
i kredsen. Hovedstyrelsen vil 
gerne hjælpe med planlægning 
og gennemførelse. Den slesvig-
ske Kvindeforening har brug for 
opmærksomhed, og kredsene 
opfordres til at bruge Ugeavi-
sen Sydslesvig, som gerne vil 
hjælpe med at skrive artikler. 
Hun takkede alle formænd og 
bestyrelser og andre, der tager 
en tørn i det daglige.
Herefter fulgte kasseberetnin-
gen ved Monika Jansen, revisi-
onsberetningen ved Marianne 
Huy, beretningen fra Huma-
nitært Udvalg ved Annkatrin 
Bracke samt beretningen om 
voksenundervisning ved Blide 
Borg. 
Alle beretninger blev godkendt. 
Bagefter blev Marike Hoop gen-
valgt som formand, og Mona 
Kærulff Lorenzen, der ikke øn-
skede at fortsætte som 1. bisid-
der, blev afløst af Siine Hoop. 

Koncert
Dagen blev rundet af med en 
flot koncert ved ensemblet 
”Real Life Vocal Ensemble” fra 
Flensborg, der havde sammen-
sat et varieret program. Publi-
kum var tydeligvis begejstret for 
dette musikalske indslag og var 
med både til at synge og klappe 
rytmisk med. 

Fredag, 4. april 2025 
Rendsborg kl. 17 Brask spaghettigudstjeneste
 
Mariæ bebudelses dag | 6. april 2025 | Luk. 
1,26-38 
Aventoft kl. 11 Pihl/Rasmussen/Sloth egnskirke-
dag
Egernførde kl. 17 Hultberg 
FL Helligåndskirken kl. 10 H. Jørgensen 
FL Sct. Hans kl. 10 Strelow 
FL Sct. Jørgen kl. 10 Egeris 
Harreslev kl. 11:30 Böll 
Holtenå kl. 10:30 Hultberg med generalforsam-
ling
Husum kl. 14:30 Hammer 
Lyksborg kl. 10 Thun 
Rendsborg kl. 19 Brask med kirkekaffe

Sild se Aventoft 
Slv. Ansgar kl. 10 Heikendorf 
Sørup / St. Marien kl. 9:30 Mogensen 
Tarp kl. 14 Skou/Vetter gudstjeneste for strikkere
Tønning kl. 11 Hammer 
FL Ansgar Kirke kl. 10 M. Jørgensen 
Ravnkær kl. 11 Jacobsen 
 
Tirsdag, 8. april 2025 
Nibøl Skole kl. 9:30 Sloth påskegudstjeneste 
med skolen
 
Onsdag, 9. april 2025 
Vimmersbøl Danske Skole kl. 9:30 Sloth påske-
gudstjeneste med skolen

Se også dks-folkekirken.dk/gudstjeneste

KVALITETSTID
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SSF Flensborg Amt holder ge-
neralforsamling mandag den 7. 
april. Det foregår i Store Sal på 
Flensborghus fra kl. 19:00. På 
dagsordenen står blandt andet 
beretninger, et oplæg fra SSFs 
Teater- og koncertudvalg, debat 
og diverse valg til amtsstyrel-
sen. Her gælder det blandt an-
det formandsposten. 
Der serveres en bid mad, og 
for at undgå alt for meget mad-
spild, beder amtsstyrelsen de 
delegerede om at tilmelde sig 
inden den 31. marts. På menu-
en står smørrebrød, og er man 
vegetar skal det angives ved til-

meldingen.
Desuden mindes alle delege-
rede om, at de skal medbringe 

de sendte papirer - og at de kan 
sende en stedfortræder, skulle 
de være forhindret.

Grænseforeningen, Jaruplund 
Højskole og SSF spørger „Hvor-
dan lyder en uge fyldt med sjo-
ve aktiviteter, nye venskaber og 
masser af hygge?“ 
Der er nemlig familiehøjskole 
på Jaruplund Højskole fra den 
4. til 9. august 2025. Familiehøj-
skolen er en oplagt mulighed 
for familier, der vil have en an-
derledes sommeroplevelse – 
og måske endda lære noget nyt 
undervejs!
Familiehøjskolen arrangeres i 
et samarbejde med Højskolen, 
Grænseforeningen og SSF, og 
den giver familier fra Danmark 
og Sydslesvig chancen for at 

mødes, dele oplevelser og ska-
be relationer på tværs af græn-
sen.
Programmet er spækket med 
spændende aktiviteter for både 
børn og voksne: madlavning 
over åben ild, smykkefremstil-
ling, læderarbejde, støbning af 
figurer, fedtstensarbejde, bue-
skydning og sejlads. Familie-
højskolen har et vikingetema, 
som aktiviteterne passer ind i, 
og der er noget for enhver smag 
– uanset om man er kreativ, 
eventyrlysten eller bare nysger-
rig. For de voksne er der også 
tandem-sprogundervisning 
med fokus på det dansk-tyske 

sprogfællesskab – en sjov og 
lærerig måde at blive klogere 
på hinandens sprog.
Familiehøjskolen handler om 
fællesskab, kultur og nye ople-
velser. Det er en uge, hvor man 
kan prøve noget nyt, møde nye 
mennesker og få minder, der 
varer længe efter sommeren er 
slut. Tilmeldingen er åben nu: 
Kontakt Jaruplund Højskole pr 
mail ( jaruplund@skoleforenin-
gen.org), telefon (+49 4630-
969140) eller via hjemmesiden 
jaruplund.com. Der er en pris-
fordel for sydslesvigske familier, 
så endnu flere har mulighed for 
at deltage.

SSF Flensborg By holder sin år-
lige generalforsamling torsdag 
den 10. april fra kl. 19:00. Byge-
neralforsamlingen holdes i Store 
Sal på Flensborghus. På dags-
ordenen står blandt andet by-
formandens årsberetning, mø-
destatistik, regnskab, beretning 
fra Sundhedsrådet samt oplæg 
fra SSFs Teater- og koncertud-
valg. Desuden skal der foretages 

nogle valghandlinger, og siden 
der er tale om et ulige år, gælder 
det blandt andet formandspo-
sten. 
Der gøres opmærksom på, at 
bygeneralforsamlingen er åben 
for alle SSF-medlemmer i Flens-
borg By. Alle har taleret, men 
stemmeret har kun de valgte de-
legerede og bystyrelsen. Skulle 
en stemmeberettiget være for-

hindret i at møde op, kan der 
sendes en stedfortræder. 
Der gøres desuden opmærksom 
på, at der serveres en bid mad. 
Derfor bedes der om tilmelding 
senest mandag den 7. april 2025 
til bysekretariatet enten via mail 
til flby@syfo.de eller på tlf. 0461 
14408-125, -126, -127. 

Amtsgeneralforsamling 
på Flensborghus

Filmaften på Valsbølhus

Søndag for strikkere i Tarp

SSF Skovlund-Valsbøl invite-
rer til filmaften onsdag den 9. 
april. Det er filmen ”Når befriel-
sen kommer” der vises. Filmen 
handler om forstanderfamilien 
på Ryslinge Højskole på Fyn, 
der kommer i et umuligt dilem-
ma, da skolen omdannes til in-

terneringslejr for tyske flygtnin-
ge, der kommer til Danmark lige 
før og efter befrielsen i foråret 
1945.
Der er ost og rødvin inden fil-
men kl. 19:00 og filmen starter 
kl. 19:30. 

Der er strikkegudstjeneste i Tarp 
Danske Kirke søndag 6. april kl. 
14:00. Det vil sige, at man godt 
kan finde sit strikketøj frem og 
have sit håndarbejde med, me-

dens man nyder musikken, or-
dene og kaffen.
Der er basar efter gudstjene-
sten. Her findes alt det, man 
ikke vidste, at man manglede.

Kalenderen nærmer sig forårets 
ferieuger, og der kan det være 
rart med et lille pusterum. Det 
tilbyder SSF Flensborg By med 
arrangementet After Work før 
ferien, som finder sted tirsdag 
den 8. april fra kl. 17:30 til 20:00 
på Duborg-Skolen.
Formålet er enkelt: At give 
medlemmer, venner og interes-

serede mulighed for at runde 
dagen af i godt selskab – og 
måske skyde feriestemningen i 
gang med en drink i hånden og 
lidt afslappet snak.
Der vil være mulighed for at 
nyde en forfriskning og bare 
være til stede uden program el-
ler dagsorden. Alle er velkomne 
– tilmelding kræves ikke.

Tilmelding åben nu: 
Familiehøjskole på Jaruplund

Bygeneralforsamling 
holdes torsdag den 10. april

Ugeavisen Sydslesvig holder 
påskeferie. Derfor udkommer 
avisen ikke den 17. april og den 
24. april. Til gengæld udkom-
mer magasinet ”Andedammen- 
Magasin om kreativitet & det 
danske mindretal” den 17. april 
som indstik i Flensborg Avis. 
Hvis man har arrangementer i 
perioden 11. april -30.april, som 
man vil lave foromtale til eller 

blot have med i Ugen der kom-
mer,  er det sidste chance til ud-
gaven, der udkommer den 10. 
april. 

7. APRIL
SOM

M
EROPLEVELSE

After Work før ferien 
på Duborg-Skolen

Ugeavisen udkommer ikke

8. APRIL

INVITERET
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SdU overtager driften af 
Trenehytten

Man binder os - koncert 
på Duborg-Skolen

Fra den 1. januar 2025 overtog 
SdU officielt driften af Trene-
hytten, som tidligere blev ad-
ministreret af FDF. Trods det 
nye ejerskab forbliver hyttens 
formål det samme: udlejning 
til forskellige formål, hvor både 
foreninger, lejrskoler, familier og 
private grupper kan nyde godt 
af faciliteterne.
Den officielle åbning finder 
sted i påsken den 17. april 2025, 
hvor de første gæster allere-
de er booket ind. Inden da er 
Tydal Spejdergårds persona-
le i fuld gang med omfattende 
renoveringer, der blandt andet 
omfatter et nyt stort køkken og 
en rummelig spisesal. Hytten 
vil kunne tilbyde overnatning 
til op til 30 personer fordelt på 
otte værelser og har desuden 
et stort udendørsareal, perfekt 
til aktiviteter og naturoplevelser.

Noget for alle
Trenehytten er smukt beliggen-

de ved Harkielweg 4, 24963 
Tarp, lige op ad skoven og Tre-
neåen, hvilket giver gæsterne 
en unik mulighed for at nyde 
naturen i rolige omgivelser. 
Uanset om man ønsker at ar-
rangere en lejrskole, en week-
endtur med foreningen eller en 

hyggelig familieweekend, tilby-
der Trenehytten fleksible ram-
mer, der kan tilpasses individu-
elle behov.
Interesserede kan kontakte tre-
nehytten@sdu.de for yderligere 
information og forespørgsler.

SdU tilbyder fripladser til frivillighedsuddannelse
Ønsker man at styrke og frem-
tidssikre sin forening og knæk-
ke koden til, hvordan man re-
krutterer flere frivillige, tilbyder 
SdU i samarbejde med DGI 
Sønderjylland en frivilligheds-
uddannelse i efteråret 2025. 
For at styrke mindretallets for-
eninger giver SdU maks. tre 
fripladser til tre foreninger eller 
grupper, der ønsker at deltage 
i uddannelsen. Foreningerne 
er selvfølgelig velkomne til at 
deltage med flere, men der skal 
mindst være to personer fra 
hver forening/gruppe, da der vil 
være opgaver mellem moduler-
ne, som deltagerne skal lave i 
egen forening.

Moduler og datoer
Frivillighedsuddannelsen be-
står af fem moduler á 3,5 timer, 
der hjælper foreninger med at 
rekruttere og lede frivillige. Ud-
dannelsen er sammensat af føl-
gende moduler:
- Tendenser om frivillighed, 

23.09.2025, kl. 18:00-21:30, 
Brundtlundparken 2, 6520 Toft-
lund 
- Planlægning og organisering, 
29.10.2025, kl. 18:00-21:30, evt. 
hos en forening
- Rekruttering, nye frivillige og 
involvering, 27.11.2025 kl. 18.00-
21.30, evt. hos en forening
- Ledelse, 27.01.2026 kl. 18.00-
21.30, evt. hos en forening
- Motivation og frivilligple-
je, 26.02.2026 kl. 18.00-21.30, 
Brundtlandparken 2, 6520 Toft-
lund

Ansøgning om fripladser
Foreninger og grupper, der øn-
sker at ansøge om fripladser, 
skal sende en mail til Maj-Britt 
på maj-britt@sdu.de. Ansøg-
ningen skal indeholde en kort 
motiveret begrundelse for, 
hvorfor foreningen eller grup-
pen ønsker at deltage i uddan-
nelsen. Hvis der er flere ansø-
gere end pladser, vil valget blive 
truffet ud fra den motiverede 

ansøgning. Tilbuddet gælder 
alle foreninger og grupper i 

SdU. Yderligere information og 
modulbeskrivelser kan findes 

her: www.dgi.dk/arrangemen-
ter/202613853100

Fredag den 11. april er der 
koncert på Duborg-Skolen i 
Flensborg. Sangeren Mads 
Elung-Jensen og hans Berliner 
ensemble Die Goldvögel kom-
mer, og de byder på et genhør 
med kendte revysange af Poul 
Henningsen og Kai Normann 
skrevet til Liva Weel, men også 
nyarrangerede sange med tek-
ster af Kaj Munk, Tove Ditlev-
sen, Morten Nielsen og Frank 
Jæger.
Ensemblets pianist, komponi-
sten Tal Balshai, har nyarrange-
ret de kendte og elskede sange 
for ensemblet. Herudover har 
de tre jazzmusikere hver kom-
poneret et nyt værk med tekster 
fra besættelsestiden. Teksterne 
er fra Tove Ditlevsen, Morten 
Nielsen og Frank Jæger.  
Om ensemblet: Mads 
Elung-Jensen og den israelske 
pianist Tal Balshai har siden 
2018 skabt en række kabaret-
er, især om den vulkanske dans 
på vulkaner i Weimar-Repu-
blikkens Berlin. For to år siden 
mødte Mads de unge jazz-
musikere trompetisten Paolo 
de Jesus Maido og guitaristen 
Carlo Dayyani. De kommer fra 
Aalborg og Aarhus og studerer 
på det renommerede Jazz Insti-
tute Berlin. Til denne besætning 
skabte Tal og han koncerten 

„De Flygtende“ med musik af 
jødiske komponister, der måtte 
flygte fra Berlin. De Flygtende 
havde premiere i LiteraturHaus 
i oktober 2023 i anledning af 
80-års-dagen for redningen af 
de danske jøder under besæt-
telsen. Sidste år turnerede de 
med koncerten til jødiske sam-
fund i Tyskland - heriblandt den 
jødiske menighed i Flensborg - 
som en del af Zentralrat der Ju-
dens kulturprogram. I januar i år 
spillede de også koncert i den 
jødiske synagoge i København 
for en udsolgt sal. Den 4. og 5. 
maj kommer de fire fra Berlin 
igen til København. Som en del 
af sit 20 års jubilæumsprogram 
inviterer LiteraturHaus til en 
frihedskoncert for 80-året for 
Danmarks befrielse.
Koncerten på Duborg-Skolen 
spilles fredag den 11. april kl. 
15:00. Billetter fåes her: 
https://eventfrog.de/de/p/
konzert/jazz-blues/man-bin-
d e r - o s - e n - f r i h e d s k o n -
cert-7312769023489404659.
html

ANSØGNING

OV
ER

TA
GE

LS
E

11. APRIL



05                                                         
     

04                                                         Torsdag, d. 3. april 2025

På Dannebrogs-Samfundets 
ordinære repræsentantskabs-
møde i Kolding i starten af 
marts, blev der valgt en ny 
landsformand. Forsamlingen 
valgte enstemmigt tidligere 
mangeårige folketingsmedlem 
og forhenværende generalkon-
sul i Flensborg, Kim Andersen, 
til ny landsformand.
Han afløser afdøde Bjarne Erbo 
Grønfeldt, der tidligere var kon-
torchef i Kabinetsekretariatet 
ved Hoffet. Kim Andersen, 67 år, 
har blandt andet tidligere været 
formand for Folketingets Kultu-
rudvalg og formand for Folke-
tingets Sydslesvigudvalg.
Dannebrogs-Samfundet har 
med baggrund i den danske 
historie og kulturtradition til 
formål at udbrede kendskabet 
til og anvendelsen af Danne-
brog som et nationalt symbol 
for dansk kultur, fællesskab og 
identitet samt at donere flag og 
faner til foreninger, organisatio-
ner og kulturelle formål.
Foreningen, som blev stiftet i 
1908, har omkring 50 lokalfor-
eninger ud over landet, deri-
blandt en afdeling i Sydslesvig, 
udgiver publikationer om an-
vendelse af flaget, informati-

onsmaterialer om Dannebrogs 
historie og støtter diverse flag-
fester og parader rundt omkring 
i Danmark og er repræsenteret 
til årsmøderne i Sydslesvig.
På billedet ses Danne-

brogs-Samfundets nye lands-
formand, Kim Andersen, sam-
men med Annette Neumann, 
der er formand for Sydsles-
vig-lokalforeningen.

Kim Andersen ny formand 
for Dannebrogs-Samfundet

Strik på museum

Af Claudia Jans

Den slesvigske Kvindeforening 
havde lagt sit månedlige strik 
og snak arrangement til Chri-
stian Lassens Mindemuseum i 
Jarlund sidste torsdag. Aftenen 
startede med to slags suppe, 
som Siine Hoop havde sørget 
for, hvorefter gruppen var klar til 
en rundvisning på museet, som 
Siine ligeledes stod for. Med 
stort engagement og viden om 
familien Lassens liv på gården 
fortalte Siine faktuelle ting og 
små anekdoter om familien og 
driften på gården. Hun er ansat 
på museet og har brugt mange 
timer på at renskrive breve, som 
familien har sendt til hinanden, 
når de til tider var adskilte. Sii-
ne og hendes familie har faktisk 
boet i et hus på gårdens grund, 
da Christian Lassen stadig var i 
live, så hun har tit snakket med 

ham. Christians Lassen blev 95 
år. 
Efter rundvisningen kom der 
gang i strikkepindene og snak-
ken gik og gode ideer blev ud-
vekslet. Det var ikke kun strik-
keopskrifter og – teknikker, men 
også ideer til udflugtsmål, mu-
lige kommende arrangemen-
ter i Den slesvigske Kvindefor-
ening og meget andet. Det var 
en hyggelig aften i spændende 
omgivelser.  Næste møde er 
den 10. april 2025 i Tarp Danske 
Kirke kl. 19:00.

Tekst: Birgit Messerschmidt
Onsdag den 26. marts havde 
Flensborg By og Humanitært 
Udvalg inviteret til Forårsfest på 
Flensborghus. Dagene lysner 
og som forårsfesten indbød til, 
viste vejret sig fra den smukke-
ste side. Det blev et sandt til-
løbsstykke. Lidt mere end 100 
deltagere blev det til på Flens-
borghus og forårssangene, 
som blev sunget understøttet af 
Aase Abild ved flyglet gjorde sit 
til, at alle nød samværet denne 
eftermiddag.
Som overraskelse underholdt 
Duoen Jytte og Jytte fra Aaben-
raa med kendte og også mindre 
kendte viser. 
Latteren kom frem, da Jytte 
Ravn Jensen sang om ”Av min 
lænd ”, en sang hun selv hav-

de skrevet.  Indimellem var der 
lejlighed til at nynne og synge 
med, til glæde for de mange 
fremmødte. 
I pausen ventede der kaffe og 
et overdådigt kagebord med de 
lækreste lagkager.
Underholdningen fortsatte ef-
ter kaffebordet igen med Jytte 
og Jytte. Sidst men ikke mindst 
blev der også tid til den traditi-
onelle tombola, som mange er 
så glade for, og hvor mange er 
heldige med at få noget dejligt 
chokolade eller en lille blomst 
med hjem.
Glæden ved igen at kunne hyg-
ge om og med hinanden slutte-
de med sangen ”Skuld gammel 
venskab rejn forgo” og ved tan-
ken om at man snart ville mø-
des igen i andre sammenhæng.

Jaruplund, Veding og San-
kelmark Distrikt og Jaruplund 
Danske Kirke inviterer til hygge-
eftermiddag i Jaruplund. Arran-
gementet holdes tirsdag den 8. 
april, kl. 15:00 i kirkens lokaler 
(Jarplunder Weg 14 i Handved). 
Foruden den klassiske hygge, 
byder eftermiddagen på film-
visning. Den hedder „Skridt for 
skridt langs den Dansk-Tyske 
grænse“ med Horst Hinrichen.
Filmen er med tysk tale. Der 
gøres opmærksom på, at alle er 
velkommen og at der serveres 
kaffe og kage.
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Hyggeeftermiddag i Jaruplund

Forårsfest på Flensborghus 

SdU søger frivillige til test af foreningssoftware

SdU arbejder i øjeblikket mål-
rettet på at styrke det frivillige 
foreningsliv ved at finde en for-
eningssoftware, der bedst mu-
ligt understøtter den daglige 
drift og administration blandt 
foreningerne. 

Efter grundigt forarbejde og 
testning af 21 udbydere af for-
eningssoftware har SdU ud-
valgt de to udbydere, der bedst 
lever op til de vigtigste kriteri-
er, som fx medlemsforvaltning, 
bogføring, funktionalitet og bru-

gervenlighed. Nu står valget 
mellem easyVerein og Webling. 
Men den endelige vurdering 
bør ikke kun være baseret på 
disse tests – de bedste testere 
er dem, der til dagligt kommer 
til at arbejde med softwaren.

Bliv en del af arbejdsgruppen
Derfor opfordrer SdU interesse-
rede fra foreninger til at blive en 
del af arbejdsgruppen, som skal 
teste de udvalgte softwareløs-
ninger. Deres erfaring og input 
er afgørende for at sikre, at val-
get af software er det rette for 
foreningerne.
Hvis man gerne vil være med til 
at finde den software, der bedst 
understøtter arbejdet i for-
eningerne, skal man sende en 
mail til maj-britt@sdu.de senest 
den 16. april.

(Foto: Pixabay)FORENINGSLIV
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Danmarks ambassadør i Tyskland, Thomas 
Østrup Møller, takkede mindretallene, fordi de 
dyrker venskabet til flertalsbefolkningerne. 

Dr. scient. pol. Hans Mouritzen holdt et fest-
foredrag. Han talte blandt andet om, hvorfor 
Bonn-København erklæringerne er en succes.

Gymnasiekoret fra A. P. Møller Skolen ramte 
både tonen og stemningen, da de underholdt 
med to numre. 

Kinderchor Nordschleswig kom ligeledes med 
et kulturelt bidrag. Således viste de to mindre-
tal, at man trods forskelle fint kan samarbejde.

Slesvig-Holstens ministerpræsident Daniel 
Günther (CDU) havde inviteret til arrangemen-
tet og han holdt åbningstalen. 

Markeringen på Gottorp Slot var også et slags 
netværksmøde. For netop dialog og respekt for 
hinanden er afgørende for godt samliv. 

Samarbejdet fortsatte ved moderationen. BDN- 
generalsekretær Uwe Jessen og SSF-generalsekre-
tær Jens A. Christiansen gjorde det i fællesskab.

Gæsterne, der blandt andet kom fra mindretal-
lenes organisationer, fra Landdagen og Folke-
tinget, blev mødt af et omfattende program. 
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Den første træning med 
Grænseakademiet

Søndag den 30. marts markere-
de en spændende tid for ung-
domsfodbolden i Sydslesvig, da 
det nye Sønderjyske Fodbold 
Grænseakademi afholdt sin 
første træning i Harreslev. Ar-
rangementet blev en stor suc-
ces med deltagelse af hele 85 
U10-U12-spillere fra 12 forskelli-
ge klubber.
Formålet med akademiet er at 

styrke ungdomsfodbolden på 
tværs af grænsen og give del-
tagerne en ekstra ugentlig træ-
ning i et professionelt miljø – 
helt uden at forlade deres lokale 
klubber. Træningen var præget 
af intensitet og højt humør, hvor 
unge spillere arbejdede hårdt 
og viste stort engagement for 
det nye tilbud. 

Fremtidige talenter
Grænseakademiet er en del af 
Sønderjyske Fodbolds stærke 
talentudvikling og skal bidrage 
til at opdyrke talentfulde spille-
re fra området, samtidig med 
at de fastholder deres lokale 
forankring. Akademiet bygger 
bro mellem Sydslesvig og Søn-
derjylland og åbner døren til en 
fremtidig fodboldkarriere for de 
unge. 
Med den vellykkede første træ-
ning ser alle frem til kommen-
de træningssamlinger, hvor 
akademiet vil fortsætte med at 
udvikle og inspirere fremtidens 
fodboldspillere.

Projektet er skabt i samarbejde 
mellem Sønderjyske Fodbold, 
SdU, Union-Bank og Kulturafta-
le Sønderjylland-Schleswig.

„Sydslesvig - Jeg tror min 
gris pifter“: Billetter ude nu

Billetter til stykket ”Sydslesvig 
- Jeg tror min gris pifter” kan 
købes nu. De sælges via Akti-
vitetshuset og SSFs billetportal. 

Om stykket
Det Lille Teater Flensborg præ-
senterer „Sydslesvig - Jeg tror 
min gris pifter“. Stykket er et 
kærligkritisk syn på det dan-
ske mindretal. Hovedpersonen 
Laura, der spilles af Romy Jelk-
mann, er rigsdansker, og for 
kærlighedens skyld flytter hun 
ned til Sydslesvig. Hun vil nem-
lig forstå, hvorfor hendes part-
ner Jana, der oprindeligt er syd-
fra, aldrig har kunnet give slip 
på mindretallet - særligt, fordi 
Jana stort set kun klager over 
det. Avisen, strukturen, evige 
debatter om identitet og sprog. 
Alt sammen noget lort. Men al-
ligevel har Jana altid følt en dyb 
kærlighed for Sydslesvig, og 
Laura fornemmer godt, at hen-

des hjerte stadig er i Sydslesvig. 
Da parret så får mulighed for at 
flytte syd for grænsen, gør de 
det sammen, og med hjælp fra 
Janas gamle lærer, Claus-Otto, 
får Laura nu nogle smagsprøver 
på, hvad det sydslesvigske liv 
går ud på. 
Men hvad betyder mødet med 
sydslesvigerne for Laura? Får 
hun mere forståelse for dem, 
bliver hun en af dem eller løber 
hun skrigende væk?
Svaret giver Det Lille Teater 
Flensborg, når „Sydslesvig - jeg 
tror min gris pifter“ går på sce-
nen på spillestedet i Mariegade. 

Datoer
Premieren spilles lørdag den 3. 
maj kl. 17:00. 
Ydermere spilles stykket lørdag 
den 3. maj kl. 19:30, tirsdag den 
6. maj kl. 19:30 og torsdag den 
8. maj kl. 19:30. 
Instruktør på stykket er Jens 

Klastrup, hovedrollerne spil-
les af Romy Jelkmann, Anabel 
Pontoppidan og Jens Krause. 
Forfatter er Rasmus Meyer. 
På spilledagene kommer Hans 
Jakob Jessen, der akkompagne-
rer til stykket. 
Spilletid: cirka 60 minutter
Entré: 10 euro voksne, 5 euro 
unge (under 25 år). Med i prisen 
er en softdrink/vand pr. person.

Foto og billetter
På billedet foroven ses instruk-
tør Jens Klastrup sammen med 
to af de medvirkende. 
Scan qr-koden for at komme di-
rekte til SSFs billetportal:
https://ssf.billetten.dk/

Hvem og hvornår 
og …..?
SSF Sydvest har fundet nogle 
indrammede byvåben-billeder 
fra sydslesvigske byer. Bynav-
nene står på dansk, så de må 
være fremstillet på foranledning 
enten af nogle i mindretallet el-
ler af nogle i Danmark med in-
teresse for Sydslesvig.
Men det er endnu ikke lykkedes 
at finde nogen, der ved noget 
om hvem og hvornår.
Selv fremtrædende kapaciteter 
ud i Sydslesvigs og Grænselan-

dets historie melder pas.
De kan i øvrigt ikke en gang bli-
ve enige om at gætte på, hvor-
når.
En siger 1920’erne, en anden 
hælder til 1960’erne.
Men måske ved en af Ugeavi-
sens læsere noget?
I så fald ville vi blive glade for 
at få det oplyst. Ring på 04841 
2612 eller skriv til ph@syfo.de
De måler 42 *31,6 cm. Inklusiv 
ramme.

UNGDOMSFODBOLD

TEATER

EFTERLYST
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Europa vrimler med mindretal 
– vi er bare et af dem

Af Tilla Rebsdorf
Unge i det danske mindretal 
lægger megen energi i at yde 
en frivillig indsats til glæde for 
os andre. Lotta Sösemann er en 
af dem. Hun bruger sine kræfter 
i det internationale arbejde med 
og for de andre europæiske 
mindretal.

Flensborg. Hvis du synes, at 
du kender Lotta Sösemann, 
så er det måske fordi hun la-
ver meget musik med sit band, 
YOURDAUGHTERS, hvor hun 
spiller sammen med sin søster 
Jule og nogle venner. For et par 
år siden deltog de i sangkon-
kurrencen LIET International i 
Tønder, som er en pendant til 
Eurovision Song Contest, bare 
for unge musikere med min-
dretal i blodet. Bandet sluttede 
på en fornem 2. plads. Desuden 
var hun på banen som repræ-
sentant for Sydslesvigs danske 
Ungdomsforeninger (SdU), da 
det danske kongepar gæstede 
mindretallet sidste efterår.
Det er nu hverken det royale 
besøg eller musikken, vi skal 
tale om, da vi sætter os godt 
til rette i den hyggelige forstue, 
der ligger i indgangspartiet i 
Dansk Centralbibliotek. Det er 
hendes engagement i SdUs 
Internationale Udvalg under 
organisationen YEN (Youth of 
European Nationalities) med 
hovedsæde i Berlin. Her bygger 
de netværk på kryds og tværs 
gennem Europa, og naturligvis 
altid med fokus på mindretal: 
deres rettigheder eller mangel 

på samme, på det oprindelige 
sprog, der kan være vanskelig 
at holde fast i, på synlighed, og 
på, hvordan de når derhen, hvor 
de gerne vil. 
- Det giver mig så meget 
at være med her. Opleve for-
skellighederne. Jeg er da også 
taknemmelig for, at jeg netop 
lever her i vores mindretal. Det 
gør mig nysgerrig på at vide 
mere om andre kulturer, tradi-
tioner, sprog og identitet.  Det 
er motivationen til at lære mere 
og give den viden videre, ikke 
mindst her hos os, siger Lotta 
Sösemann. 

Mere synlighed
Desværre kniber det med syn-
ligheden og interessen om-
kring det internationale arbejde 
i Sydslesvig. Godt en halv snes 
unge er med, enten helt fysisk 
eller online, ganske enkelt fordi 
de er flyttet herfra. Derfor er det 
i øjeblikket hendes fornemste 
opgave at friste andre unge til 
at være med. 
- Du skal være ung mel-
lem 16 og 30 år, siger hun, da 
jeg begynder at vise mere inte-
resse. 
Okay så. Men måske sidder der 

nogle derude, som har fået mod 
på at prøve kræfter med det in-
ternationale arbejde. Der skal 
sådan set kun to ting til, forkla-
rer Lotta: Lysten til at rejse og 
nysgerrighed på andre mindre-
tal. Rejseudgifterne betaler SdU 
og YEN. 
- Selvfølgelig skal man 
som ny lige ind i det hele og få 
en forståelse af, hvad vi laver, 
men skriv endelig, hvis du har 
fået lyst til dette arbejde, siger 
Lotta, der har været med siden 
2021.
Hvis du tjekker Facebook-op-
slagene på Youth of European 
Nationalities-siderne kan du 
også se, at hendes bror netop 
er tiltrådt som generalsekre-
tær i Berlin. Organisationen for 
mindretallenes unge har over 
40 år på bagen, og i dag er 41 
mindretal tilknyttet. Flere gange 
årligt mødes de til seminarer og 
workshops rundt omkring i de 
forskellige lande, og det er bare 
noget den 20-årige Lotta bræn-
der for. I efteråret var hun på se-
minar i Ungarn, hvor deltagerne 
under overskriften ”Advocacy”, 
kom helt tæt på landets Ro-
ma-mindretal og de udfordrin-
ger de står med.

- Sådan en uge giver en 
helt særlig indsigt i et mindretal. 
Vi rejser jo ikke som turister, og 
arbejder ud fra et helt fastlagt 
program med fokus på identi-
tet, på synlighed, på kommuni-
kation, på at blive hørt, på at få 
en fælles stemme. Vi taler om 
fælles værdier, udfordringer og 
hvad der skal til for at komme 
videre. Vi bruger også tid på at 
lytte, og rejser hjem med et an-
det verdensbillede, siger Lotta 
Sösemann.
Hun har taget hele turen gen-
nem det danske mindretal, lige 
fra børnehaven til hun i 2023 
stod med sin studentereksa-
men fra Duborg-Skolen. 
- Når jeg fortæller om 
det, vi kan og har her, er andre 
mindretal forundrede over de 
privilegier vi har, siger hun og 
smiler. 
Fremtidsplanerne er endnu 
uvisse, så samtidig med enga-
gementet i andre unge mindre-
tal, arbejder hun som løs vikar i 
en vuggestue. Det giver penge 
på kontoen og plads til at rejse. 
Næste tur til påskeseminaret i 
Polen må hun desværre melde 
afbud til, men Sydslesvig er re-
præsenteret. 

FRIVILLIGHED


